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ANOTACE

Předmětem této bakalářské práce je vypracování studie návrhu obchvatu města Ústí nad

Orlicí na silnici I/14. V tuto chvíli projíždí městem vysoká tranzitní doprava, což má za

následek hluk, zvýšené emise a sníženou bezpečnost účastníků silničního provozu.

První fáze projektu bude vedena formou studie, kdy se provede několik variantních

řešení vedení obchvatu a jejich následné vyhodnocení.

V druhé fázi se provede dopracování výsledné nejvýhodnější varianty do větší

podrobnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Obchvat, Ústí nad Orlicí, studie, variantní řešení, tranzitní doprava, intenzita dopravy,

směrové řešení, výškové řešení

ANNOTATION

The topic of this bachelor thesis is project the bypass of the city Ústí nad Orlicí on the

road I/14. At the moment high transit traffic goes through the city, which results in noise,

increased emission and lower security of traffic participants.

First part is carried in the form of a search study in several variants including their

evaluation.

In the second part the resulting most favourable variant will be elaborated into higher

level of detail.

KEY WORDS

bypass, Ústí nad Orlicí, study, variant solution, transit traffic, traffic intensity, horizontal

alignment, vertical alignment
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 Identifikační údaje
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Fakulta stavební
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 Zdůvodnění studie

Silnice I/14 je komunikace první třídy, které propojuje Severovýchodní města české

republiky, jako Jablonec nad Nisou, Vrchlabí, Trutnov, Náchod, Rychnov nad Kněžnou, Ústí

nad Orlicí, nebo Česká Třebová. Tranzitní doprava činí vysoký podíl v centru města Ústí nad

Orlicí, která ohrožuje především chodce a má negativní vliv na životní prostředí. Obchvat,

který je předmětem této práce má za cíl tranzitní dopravu odklonit, a tím redukovat negativní

účinky které vyvolává.

Základní údaje o stavbě

3.1 Umístění stavby

3.1.1 Informace o lokalitě

Město Ústí nad Orlicí se nachází v Pardubickém kraji na východě Čech v podhůří

Orlických hor. Ve východní Části města se stéká řeka Třebovka s Tichou Orlicí. Ústí nad Orlicí

je s katastrální výměrou 36,36 km2 pátým největším městem Pardubického kraje s přibližně s

14 tisíci obyvateli. Nadmořská výška se zde pohybuje okolo 340 m n.m. Městem prochází první

a třetí tranzitní železniční koridor a silnice I/14. V okolí města se nachází převážně louky a lesy.

3.1.2 Geologická charakteristika území

Na obr.1 níže, z přiložené geologické mapy, si můžeme udělat představu o geologickém

podlaží oblasti. Plocha území, po které bude veden koridor, tedy východně od města, je tvořena

zejména vápenci, slínovci a pískovci. Pro přesný návrh konstrukce vozovky by bylo zapotřebí

přesnější údaje o podloží. V této studii budu dále z hlediska bezpečnosti uvažovat nejméně

vhodné podloží. Pro další fáze dokumentace je nutné provést potřebné zkoušky.
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Obr.1 - Geologická mapa
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Legenda:

KENOZOIKUM

KVARTÉR

Navážka, halda, výsypka, odval [ID:1]

Nivní sediment [ID:6]

Smíšený sediment [ID:7]

Slatina, rašelina, hnilokal [ID:9]

Kamenitý až hlinito-kamenitý sediment [ID:13]

Spraš a sprašová hlína [ID:16]

Sediment fluviální [ID:23]

Písek, štěrk [ID:28]

Karbonát sladkovodní (vápenec, travertin, pramenit, pěnovec) [ID:48]

NEOGÉN

Písčité štěrky a písky, ojediněle s bloky křemenných pískovců a

vložkami jílů [ID:131]

Vápnité jíly (tégly), jíly, prachovce s polohami písku a štěrku [ID:144]

MEZOZOIKUM

KŘÍDA

Vápnitý jílovec, slínovec, vápnitý prachovec [ID:284]

pískovce vápnito-jílovité, glaukonitické [ID:296]

Slínovce s polohami či konkrecemi vápenců, rytmy či cykly Slínovec-

vápenec (jílovito vápnité prachovce-lužický vývoj) [ID:297]

Slínovce prachovité-písčité, spongilické až spongility [ID:299]

pískovce vápnito-jílovité, glaukonitické [ID:301]

písčité slínovce až jílovce spongilické, místy silicifikované (opuky)

[ID:307]

Jílovce, prachovce, pískovce křemenné, jílovité, glaukonitické, slepence

[ID:313]

PALEOZOIKUM

KARBON, PERM

Střídání slepenců, brekcií, arkózovitých pískovců podřadně prachovce

[ID:450]
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 Výchozí údaje pro návrh variant

4.1 Mapové podklady

 Ortofoto mapa

 Výškopisná data Českého zeměměřičského úřadu

 Rastrové mapové podklady

 Místní šetření a fotodokumentace

 Hlavní výkres územního plánu Ústí nad Orlicí

 Hlavní výkres územního plánu Dolní Libchavy

4.2 Kategorie pozemní komunikace a šířkové uspořádání

Návrhová kategorie komunikace S11,5/80 byla vybrána dle kategorizace dálnic a silnic I. třídy

pro pardubický kraj.

Šířkové uspořádání komunikace S11,5/80 má dle tab. 3 normy ČSN 73 6101 parametry

Návrhová kategorie Šířka v m

Písemný

znak

b

m

návrhová rychlost

km/h
a*) v c e

S 11,5 80 3,50 0,25 0,50

0,50

Tab.1 – šířkové uspořádání dle ČSN 73 6101

Obr.2 - kategorizace dálnic a silnic I. třídy v okolí Ústí nad Orlicí
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4.3 Parametry tras

4.3.1 Směrové řešení

Pro směrovou změnu osy trasy obchvatu jsou ve všech variantách užity kružnicové

oblouky s přechodnicemi.

Návrhová/

směrodatná

rychlost v km/h

Poloměr kružnicového oblouku v metrech

při dostředném sklonu se základním

příčným

sklonem 2,5 % 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6

90 1200 1000 850 750 650 600 550 500 2200

80 775 650 550 500 450 400 350 325 1700

Tab.2 – poloměry směrových oblouků – výňatek z ČSN 73 6101 tab. 12

Přechodnice zlepšují plynulost přechodu z oblouku do přímé části trasy. V této studii je

navrhuji tvaru klotoidy o minimální délce návrhové rychlosti vn, tedy 80 m.

4.3.2 Výškové řešení

Zájmové území, kterým prochází řešený obchvat je definováno jako pahorkovité, tedy

se sklony terénu od 3 do 15 %.

Dle ČSN 73 6101 pro pahorkovité území se pro kategorii komunikace S11,5 uvažuje

návrhová rychlost 80 km/h, což vyhovuje i požadavkům investora. Podélný sklon nivelety

musí být maximálně 6 % a maximální výsledný sklon s uvážením klopení 7,5 %.

Lomy nivelety jsou proloženy parabolickými oblouky.

Minimální poloměr vypuklého oblouku pro směrodatnou rychlost 90 km/h pro zastavení je 5000

m a pro možnost předjíždění 37 000 m. Tento poloměr v projektovaných variantách nebude

dodržen, v celé délce trasy obchvatu tedy bude zákaz předjíždění.

Doporučený minimální poloměr vydutého oblouku pro směrodatnou rychlost 90 km/h je

3500 m a nejmenší dovolený 2700 m.

Trasa bude z hlediska hluku a exhalace vedena záměrně v zářezech. Toto řešení je výhodné

i z hlediska křížení stávajících pozemních komunikací, které jsou řešeny vždy mimoúrovňově.
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Obr. 3 - intenzity z celostátního sčítání dopravy roku 2016 pro pardubický kraj v mapě
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4.3.3 Intenzita provozu

Podle celostátního sčítání dopravy v roce 2016 projede v tuto městem místy až 15 000

vozidel za den. Velký podíl této intenzity tvoří tranzitní doprava. Z tohoto důvodu je třeba část

této dopravy odvést mimo zastavěné území a tím zlepšit životní podmínky.
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 Stavebně technické řešení variant

5.1 VARIANTA A

5.1.1 Popis trasy

Trasa této varianty obchvatu, délky 5,016 74 km, je vedena východně od města. Přeložka

I/14 se od stávající komunikace odkloní v místě kde komunikace přechází do levotočivého

oblouku. Následně trasa vede vymezeným koridorem dle územního plánu města Ústí nad

Orlicí.

Křížení všech stávajících komunikací zde bude provedeno mimoúrovňově. Silnice

II/360 a II/315 budou propojeny s přeložkou silnice I/14 obousměrnou větví v jednom

kvadrantu s návrhovou rychlostí 30 km/h.


[…]


-3,3 559,35
y = 2,327

VO7 3,820 31 10000
T = 120,10

-0,9 591,97
y = 0,721

VO8 4,412 28 8000
T = 108,36

-3,61 1001,9
y = 0,734

KÚ

Tab.8 – výškové řešení varianty C
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křižovatka větve se silnicí II-315 je navržena jako úrovňová styková

s úhlem křížení 90°.

 km: 4,101 75 – křižovatka s připojovací větví k silnici II/360. Úhel křížení s I/14

je navržen pod 90°. Návrhová rychlost větve byla uvažována cca 40 %

komunikace, tedy 30 km/h.

Křižovatka větve se silnicí II-360 je navržena jako okružní

křižovatka s vnějším průměrem 50 m a s 5 větvemi. Do OK je napojena

mimo silnice II/360, stávající pozemní komunikace a přeložka polní

cesty.

 km: 3,705 00 – okružní křižovatka pro napojení zpět na silnici I/14. Do OK je

napojen vjezd do zahradnictví. Křižovatka bude navržena s vnějším poloměrem

60 m a 4 větvemi.

5.3.5 Mosty a opěrné zdi

Na trase je navrženo 9 mostních objektů o celkové délce

 km: 0,525 82 – Most přes Dólský potok dl. 35 m

 km: 1,184 60 – Most na silnici II/315 dl. 40 m

 km: 1,528 53 – Most přes polní cestu a Knapovecký potok dl. 70 m

 km: 1,850 42 – Most na polní cestě dl. 42 m

 km: 2,545 00 – Most přes biokoridor dl. 30 m

 km: 3,015 90 – Most na polní cestě dl. 40 m

 km: 4,285 00 – Most přes silnici II/360 dl.170 m

 km: 4,474 13 – Most přes vodoteč dl. 25 m

 km: 4,570 50 – Most přes PK dl. 25 m

Celková délka mostních objektů činí 477 m.

Na trase jsou navrženy 4 opěrné a jedná zárubní zeď o celkové délce 404,1 m

5.3.6 Bezpečnostní zařízení

V místech trubních propustí, v násypech vyšších než tři metry a na mostech budou

osazeny ocelová svodidla.

Ve zbylé části trasy budou osazeny směrové sloupky ve vzdálenostech dle

ČSN 73 6101.
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5.3.7 Varianta D
Trasa obchvatu vedená západně od města Ústí nad Orlicí. Tato varianta by vyžadovala

výstavbu dlouhého tunelu a několika dlouhých mostů. Je tedy z hlediska ekonomiky a vlivu

na krajinný ráz prostředí neakceptovatelná.

Konstrukce vozovky

6.1 Návrhová úroveň porušení vozovky:

Norma ČSN přikládá komunikacím návrhovou úroveň porušení dle dopravního významu dané

komunikace. Navrhovaná komunikace je vedena v kategorii S11,5/80, návrhovou úroveň

porušení tedy uvažujeme D0.

6.2 Třída dopravního zatížení

Při stanovení dopravního zatížení vozovek s běžným silničním provozem se dle normy

ČSN 73 6101 vychází z hodnot průměrné denní intenzity provozu těžkých vozidel TNVk

v návrhovém období.

6.2.1 Výpočet TNVk

TNVk = 0,5 (z+k) TNVo

TNVk………. průměrná hodnota denní intenzity provozu TNV v (dílčím) návrhovém období,

vozidel/den,

TNVo………..průměrná denní intenzita provozu TNV v roce provedení

dopravně-inženýrského průzkumu (sčítání dopravy), vozidel/den,

zk ………..součinitele nárůstu intenzit provozu TNV pro roky počátku a konce (dílčího)

návrhového období.

Výpočet součinitelů nárůstu intenzit provozu TNV provedu dle TP 225.

Předpokládám uvedením do provozu v roce 2021.

z = 1,06/1,03 = 1,03

k = 1,19/1,03 = 1,16

TNV2016 = 1577 voz/den

TNVk = 0,5 (+) 1577 =1727 voz/den

Návrhová třída dopravního zatížení II
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6.3 Charakteristika podloží vozovky

Pro přesné určení typu podloží vozovky by musely být provedeny odpovídající zkoušky, které

v této fázi projektu nemám k dispozici. Budeme tedy z hlediska bezpečnosti uvažovat nejméně

vhodný typ podloží PIII.

Index namrzavosti podloží:

Podle mapy namrzavosti podloží viz. obr.4

lze vyčíst, že v oblasti okresu Ústí nad orlicí

se index namrzavosti pohybuje okolo

400℃. Minimální tloušťka vrstvy vozovky

poté dle tab. 5 v TP 170, pro návrhovou

úroveň porušení D0 s uvážením

pendulárního vodního režimu podloží,

vychází nejmenší požadovaná tloušťka

vozovky 0,40 m.

6.4 Skladba

Z katalogu TP 170 byla vybrána konstrukce vozovky DO-N-3-II-PIII:

Asfaltový koberec mastixový SMA 11S 40 mm ČSN EN 13108-5

Asfaltový beton pro ložné vrstvy ACL 16S 70 mm ČSN EN 13108-1

Asfaltový beton pro podkladní vrstvy ACP 16S 60 mm ČSN EN 13108-1

Směs stmelená cementem SC C8/10 170 mm ČSN 14227-1

Štěrkodrť ŠDA
0/63 250 mm ČSN 73 6126-1

Celkem 590 mm

Obr.4 – mapa namrzavosti podloží
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 Závěr

Z multikriteriálního zhodnocení vyšla jako nejvíce vhodná varianta A. Tato varianta

byla dopracována do větší podrobnosti. Při návrhu se vycházelo z platných norem a

technických předpisů České republiky. Výsledná varianta je ze všech nejkratší a vede

schváleným územím dle ÚP, což hrálo vysokou roli v procesu hodnocení. Přesto shledávám

i tuto variantu velmi nákladnou vzhledem k důležitosti stavby.
