POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Silnice I/14, Ústí nad Orlicí – obchvat
Jméno autora: Jan Červenka
Typ práce: Bakalářská práce (BP)
Fakulta: Fakulta stavební (FSv)
Katedra: Katedra silničních staveb
Vedoucí práce: Doc. Ing. Ludvík Vébr, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze - Fakulta stavební, katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce je v souladu s písemným zadáním BP i s verbálním upřesněním rozsahu práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost
studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval po celou dobu velmi samostatně a na konzultace docházel v dohodnutých termínech. Jeho
aktivita byla příkladná, schopnost tvůrčí práce při hledání řešení byla na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, přehlednost a srozumitelnost práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku
práce a její celkovou srozumitelnost
Předložená BP je zpracována a uspořádána velmi přehledně a srozumitelně, obsahuje veškeré přílohy
požadované (a obvyklé) pro tento stupeň projektové dokumentace. Textová i grafická část práce obsahují veškeré
základní potřebné informace, odpovídající tomuto stupni PD. Z hlediska jazykového v práci neshledávám
závažnější nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte
výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s
citačními zvyklostmi.
Student v rámci zpracování BP provedl důkladný průzkum zájmového území, včetně zjištění vazeb na navazující
komunikace, o čemž svědčí pořízená fotodokumentace, tvořící samostatnou přílohu. Následně navrhl 3 varianty
obchvatu města a vzájemně je porovnal. Pro zpracování BP byly použity zejména technické normy a další
technické předpisy, doporučené vedoucím práce, které jsou veřejně přístupné. Předložená práce je typu „projekt“,
tzn. že potenciální konflikt s citačními zvyklostmi zde byl minimální.

Další komentáře a hodnocení
Nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově lze předloženou bakalářskou práci studenta Jana Červenky považovat za kvalitní. Výhrady či
připomínky, snižující významnějším způsobem úroveň práce, nemám.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – Výborně
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